
Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271 
www.unive.it 

 

 

Ufficio Personale Docente – Settore Concorsi 
pdoc.concorsi@unive.it / T. 041 234 - 8217, -8269, -8135 

 

1 

 

Oggetto:  Costituzione della commissione giudicatrice nella procedura pubblica di 
selezione per la copertura di n. 1 posto di ricercatore o ricercatrice a tempo 
determinato ai sensi dell’art. 24 comma 3 lettera b) della Legge 30 dicembre 
2010, n. 240 nel testo previgente alle modifiche della legge n. 79/2022 di 
conversione del D.L. n. 36/2022, settore concorsuale 11/A3 (Storia 
contemporanea), settore scientifico-disciplinare M-STO/04 (Storia 
contemporanea), presso il Dipartimento di Studi Umanistici. 

LA   RETTRICE 

 

VISTA  la Legge 9 maggio 1989, n. 168; 
 
VISTO  lo Statuto di Ateneo; 
 
VISTO  il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità; 
 
VISTO  il Codice Etico e di Comportamento dell’Università; 
 

VISTO  il Decreto del Direttore Generale n.78/2024; 
 
VISTA  la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 nel testo previgente alle modifiche della 

legge n. 79/2022 di conversione del D.L. n. 36/2022, ed in particolare l’art. 
24; 

 
VISTO  Regolamento per la disciplina di selezioni pubbliche per l’assunzione di 

ricercatori a tempo determinato di tipo a) e di tipo b) ai sensi dell’art. 24 della 
legge 240/10 nel testo previgente alle modifiche della Legge n. 79/2022 di 
conversione del DL n. 36/2022; 

 
VISTO  il D.M. 30 ottobre 2015, n. 855 concernente la rideterminazione dei 

macrosettori e dei settori concorsuali; 
 
VISTO  il D.R. n. 311 del 28/03/2024 con il quale è stata indetta la procedura pubblica 

di selezione di cui all’oggetto; 
 
VISTO  l’avviso di indizione della suddetta procedura pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale n. 27 del 02/04/2024; 
 
VISTO  la delibera del Consiglio di Dipartimento del 15/05/2024 con cui sono state 

proposte le persone componenti la Commissione giudicatrice; 
 
CONSIDERATO  che le persone proposte hanno dichiarato di non trovarsi nella situazione di 

inconferibilità prevista dall’art. 35 bis del D.Lgs n. 165/2001; 
 
CONSIDERATO che è facoltà della Commissione svolgere tutte le sue attività in modalità 

telematica, anche con riferimento ai colloqui con i candidati e le candidate; 



Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

www.unive.it 
 
 

 

Ufficio Personale Docente– Settore Concorsi 
pdoc.concorsi@unive.it / T. 041 234 -8217, -8268, - 8269, -8135 

 

2 

 
PRESO ATTO  che la struttura proponente ha attestato la conformità del provvedimento alla 

legislazione vigente e ai regolamenti di Ateneo 

 

DECRETA 

 

Art. 1  È nominata la seguente Commissione giudicatrice della procedura pubblica 
di selezione di cui all’oggetto: 

Prof. Alessandro Casellato 
Università Ca’ Foscari Venezia 
 
Prof. Paolo Barcella 
Università degli Studi di Bergamo 
 
Prof.ssa Monica Pacini 

     Università degli Studi di Firenze 
 
Art. 2  La Commissione potrà utilizzare la modalità telematica per lo svolgimento 

dei propri lavori anche con riferimento ai colloqui con le persone candidate. 
Il/La Presidente e il/la Segretario/a della Commissione, in particolare, 
verificheranno che gli strumenti adottati garantiscano l’effettiva 
compartecipazione delle persone componenti, oltre che dei/delle candidati/e, 
la contemporaneità delle decisioni, la possibilità immediata di visionare atti, 
di scambiare documenti, di intervenire nella discussione, di esprimere il 
proprio voto/giudizio e, infine, di approvare i singoli verbali. Per tutta la durata 
del collegamento audio-video tra persone componenti la Commissione e 
persone candidate devono sussistere le condizioni idonee a garantire la 
ricezione distinta di tutte le voci e la corretta ricezione di almeno il video che 
riguarda la singola persona esaminata, in modo da assicurare chiara 
comprensione reciproca. L’assenza sarà considerata come rinuncia alla 
selezione quale ne sia la causa.  
 

Art. 3  La Commissione deve concludere i propri lavori entro tre mesi dalla data del 
presente provvedimento di nomina, salvo proroga per comprovati ed 
eccezionali motivi segnalati dal/dalla Presidente della Commissione. 

 
 
 

LA RETTRICE 
Prof. ssa Tiziana Lippiello 

 
 
 
 
VISTO: LA DIRIGENTE DELL’AREA RISORSE UMANE 
Dott.ssa Monica Gussoni 
 


		2024-05-20T16:54:56+0200
	IT
	Tiziana Lippiello




